1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS

UNIDADE GESTORA ÚNICA RPPS/FAPETRI

Rua Flores da Cunha, 245, Centro – Triunfo- RS Telefone: (51)36546436/37/38/39

Ata 05/2025

Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos – 10/03/2025

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, a partir das nove horas,
através de discussão virtual utilizando a plataforma do WhatsApp, os membros do
Comitê de Investimentos: Valnei Azambuja (Presidente), Claudio Humberto da Costa e
Edison Martins, e a Gestora de Recursos Marcella Selbach Garcia Wolff, deliberaram
acerca da sugestão de realocação encaminhada pela Consultoria Referência. Havendo
bastante saldo no Fundo Fluxo (R$ 3,6 milhões) do Banco do Brasil, na conta 107662-0,
foi solicitada orientação à Consultoria Referência, para realocação, a pedido da Gestora
de Recursos. A sugestão recebida foi pela realocação no Fundo Perfil (BB PERFIL FIC
RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP), conforme e-mail recebido em
07/03/2025 (em anexo). Tendo havido a concordância de todos, decidiu-se por
submeter a proposta à deliberação do Conselho de Administração. Nada mais havendo
a tratar, foi lavrada a presente ata, a qual foi aprovada e assinada por todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

, C
LÁ

U
D

IO
 H

U
M

B
E

R
T

O
 D

A
 C

O
S

T
A

, E
D

IS
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 V
A

LN
E

I P
O

R
T

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

1E
7-

84
F

F
-3

7A
C

-8
48

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
1E

7-
84

F
F

-3
7A

C
-8

48
3

Marcella Selbach Garcia Wolff <marcellasgw@gmail.com>

RPPS TRIUNFO |APORTE
1 mensagem

Investimentos <investimentos@referencia.poa.br> 7 de março de 2025 às 13:07
Para: Fapetri <fapetri@triunfo.rs.gov.br>, ":marcellasgw@gmail.com" <marcellasgw@gmail.com>
Cc: João Ennes <joaoennes@referencia.poa.br>

Prezados(as), bom dia!
Conforme solicitado , com base no extrato encaminhado , analisamos a atual distribuição da carteira de
investimento do RPPS., considerando o respectivo cenário econômico-político e suas perceptivas, sugerimos o
respectivo fundo para o aporte do recurso alocado no (BB Fluxo)  conforme o extrato encaminhado.

(BB    C/C: 107662-0)
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP
CNPJ:13.077.418/0001-49
Enquadramento: Art.7ºIII,a
Disponibilidade dos recursos: D+0
Objetivo do Fundo: Busca proporcionar a rentabilidade de suas cotas.
Característica do Ativo: Aplica, no mínimo, 80% de sua carteira em cotas de fundos investimentos cuja
rentabilidade esteja atrelada à variação da taxa de juros doméstica e/ou de índices de preços.

Justificativa: Aporte em ativos de proteção diante do atual cenário e suas expectativas.

Reforçamos que o mês de Março exige a mesma cautela em investimentos que sempre destacamos.
Abaixo, apresentamos os principais eventos no radar dos investidores e que mais influenciaram os
mercados recentemente:

•  Ibovespa: O Ibovespa fechou a quinta-feira(06) em leve alta de 0,25%, aos 123.358 pontos  puxado
pela valorização das ações da Vale e do setor bancário em meio ao anúncio de medidas  para conter a
alta nos preços dos alimentos.
•  Renda Fixa: Os juros futuros fecharam em alta em movimento de correção após a forte queda
ocorrida no dia anterior.
• Inflação: O IPCA -15 de fevereiro foi de 1,23%, maior alta mensal desde abril de 2022. O resultado
teve influência dos grupos Habitação e Educação. A energia elétrica residencial foi o subitem com o
maior impacto positivo no índice (0,54 p.p.), ao avançar 16,33% em fevereiro. Já no grupo Educação a
alta decorreu os cursos regulares (5,69%), por conta dos reajustes habitualmente praticados no início do
ano letivo.
• Selic: O Copom sob a presidência de Gabriel Galípolo, seguiu o que havia indicado e subiu a taxa Selic
em 1%, de 12,25% para 13,25% ao ano. E Manteve a sinalização de uma nova alta de 1% na reunião de
março.
•  Bolsas de Nova York: As bolsas de Nova York fecharam em baixa em meio as incertezas em torno da
política tarifária dos EUA. Assim, o S&P S&P 500 recuou  1,78% e o Dow Jones teve queda de 0,99%.
•  Juros nos EUA: O Comitê de Mercado Aberto (FOMC) do Federal Reserve manteve os juros na faixa
atual de 4,25% e 4,50%, conforme esperado pelo mercado após realizar três cortes consecutivos. Em
comunicado pós decisão o FOMC ressaltou que a inflação segue acima da meta.

Atenciosamente,
Leandro Becker Cavali
CORECON /RS: 8186

10/03/2025, 08:56 Gmail - RPPS TRIUNFO |APORTE

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3f93e65179&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1825952121905929773%7Cmsg-f:1825952121905929… 1/2

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

, C
LÁ

U
D

IO
 H

U
M

B
E

R
T

O
 D

A
 C

O
S

T
A

, E
D

IS
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 V
A

LN
E

I P
O

R
T

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

1E
7-

84
F

F
-3

7A
C

-8
48

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
1E

7-
84

F
F

-3
7A

C
-8

48
3

Av. Getúlio Vargas, 1151 |Sala 1611
| Porto Alegre | RS
(51) 3207-8059| (51) 3276-1094 | (51)99216-4641
www.referencia.poa.br

Saldo - BB - 107662-0 - 2025-03-07.pdf
103K

10/03/2025, 08:56 Gmail - RPPS TRIUNFO |APORTE

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=3f93e65179&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1825952121905929773%7Cmsg-f:1825952121905929… 2/2

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

, C
LÁ

U
D

IO
 H

U
M

B
E

R
T

O
 D

A
 C

O
S

T
A

, E
D

IS
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 V
A

LN
E

I P
O

R
T

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

1E
7-

84
F

F
-3

7A
C

-8
48

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
1E

7-
84

F
F

-3
7A

C
-8

48
3

Saldo conta corrente
G334070941406858008

07/03/2025 09:52:18

Cliente

Agência 2740-5

Conta 107662-0 FUNDO DE APOSENTADORIA E

Saldo 0,00 C

Investimentos Financeiros

PREVID RF IMA-B 5 4.010.440,91

BB Previd RF IRF-M1 6.745.796,20

BB PREVID RF IDKA 2 5.573.711,41

BB Previd Fluxo RF 3.606.553,79

BB Previd RF Perfil 76.434.302,41

BB Previd Vert 2027 4.615.664,30

BB Previd Vert 2028 4.413.330,34

BB Previd Vert 2026 4.561.619,74

Transação efetuada com sucesso por: JH230941 MARCELLA SELBACH GARCIA WOLFF.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

07/03/2025, 09:52 Banco do Brasil

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.3.5#/template/~2Fconsultas~2F006.bb 1/1

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

E
LL

A
 S

E
LB

A
C

H
 G

A
R

C
IA

 W
O

LF
F

, C
LÁ

U
D

IO
 H

U
M

B
E

R
T

O
 D

A
 C

O
S

T
A

, E
D

IS
O

N
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
R

T
IN

S
 e

 V
A

LN
E

I P
O

R
T

O
 A

Z
A

M
B

U
JA

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
riu

nf
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

1E
7-

84
F

F
-3

7A
C

-8
48

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
1E

7-
84

F
F

-3
7A

C
-8

48
3